

Số 238KH- THPTNVC

Hà Nội, ngày 6 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH Công tác nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm

Thực hiện công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH, ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ giáo dục Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 3228/SGD&ĐT ngày 7 tháng 9 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 3602/SGD&ĐT-GDTrH ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về hướng dẫn công tác NCKH, SKKN năm học 2023 - 2024;

Trường THPT Nguyễn Văn Cù triển khai thực hiện công tác sáng kiến kinh nghiệm (SKKN), nghiên cứu khoa học (NCKH) năm học 2023-2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nâng cao khả năng nghiên cứu, đúc rút kinh nghiệm, ứng dụng tiến bộ khoa học giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong hoạt động quản lý và giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục và thực hiện các mục tiêu đổi mới của nhà trường.

#### 2. Yêu cầu

Các tổ chuyên môn thực hiện đầy đủ các nội dung công tác SKKN, NCKH; tập trung nâng cao chất lượng, tăng cường phổ biến, áp dụng SKKN, NCKH vào thực tiễn; tạo mọi điều kiện thuận lợi để công tác SKKN, NCKH thực sự có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Lựa chọn các đề tài

Đề tài NCKH hoặc SKKN là sản phẩm trí tuệ của từng cá nhân.

Nội dung đề tài NCKH hoặc SKKN nên tập trung vào những đổi mới hoạt động quản lý giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học, phát triển và bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý, thực hiện xã hội hóa giáo dục, thực hiện đổi mới nội dung, chương trình và sách giáo khoa, đổi mới công tác kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh, ...

#### 2. Thời gian và hình thức tổ chức

Các tổ trưởng phổ biến và hướng dẫn công tác NCKH hoặc SKKN đến từng cá nhân theo các nội dung, yêu cầu của kế hoạch này và thực hiện

Tháng 9/2023



Các cá nhân xây dựng đề cương NCKH hoặc SKKN và kế hoạch thực hiện đề tài của các cá nhân thuộc tổ nhóm chuyên môn. Đề tài NCKH hoặc SKKN nên chọn đề tài ở lĩnh vực mình đã trải qua công tác, ở những công việc mà mình đang đảm nhiệm và thực hiện đạt hiệu quả cao. Các cá nhân cần xác định kỹ nội dung mình định viết, lựa chọn vấn đề mình đã nắm vững một cách thấu đáo trong quá trình công tác và phải thận trọng lựa chọn từ ngữ thích hợp để đặt tên đề tài.

*Tháng 10, 11/2023*

Các tổ chuyên môn phổ biến SKKN đã được đánh giá.

*Tháng 12/2023, 1/2024*

Đánh giá tiến độ thực hiện các đề tài SKKN đã lựa chọn.

*Tháng 2,3/2024*

Đánh giá của tổ về ứng dụng SKKN mới, hoàn thiện SKKN nộp Sở Giáo dục và Đào tạo.

### **3. Quy định về trình bày NCKH hoặc SKKN**

Quy cách trình bày SKKN theo quy định tại công văn số 3602/SGD&ĐT-KHCN của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (tham khảo tại thư viện nhà trường).

### **4. Phổ biến, ứng dụng kết quả NCKH hoặc SKKN**

Các Tổ trưởng, nhóm trưởng căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, bố trí thời gian phù hợp để tổ chức trao đổi thảo luận trong nhóm, tổ chuyên môn những nội dung có thể áp dụng được cho tổ mình; tổ chức thử nghiệm các hoạt động quản lý, các phương pháp dạy học mới; báo cáo kết quả thực hiện cho nhà trường vào cuối Học kỳ I và cuối năm học 2023-2024.

### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các Tổ trưởng triển khai văn bản này đến giáo viên, nhân viên trong tổ và tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác SKKN và NCKH như đã hướng dẫn.
- Các thành viên trong Hội đồng khoa học của trường nghiên cứu, tham khảo văn bản này để thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc, các tổ hoặc cá nhân liên hệ với BGH nhà trường để được hướng dẫn thêm./.

#### ***Nơi nhận:***

- Các đ/c Phó Hiệu trưởng;
- Các đ/c Tổ trưởng;
- Lưu: VT; Thư viện.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
  
**Lê Thị Quyên**

TRƯỜNG  
TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
NGUYỄN VĂN CỬ  
PHỐ HỒ

Tháng	Nội dung công việc	Người thực hiện
9/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch</li> <li>- Triển khai công tác NCKH, SKKN đến cấp tổ các SKKN đã được áp dụng.</li> <li>- Xây dựng đề cương, lựa chọn tên đề tài SKKN</li> </ul>	Đ/c Tươi
10,11/2023	Phổ biến SKKN tại các tổ chuyên môn/ cấp trường	Tổ CM
12/2023 01/2024	<p><i>Tháng 12/2023, 1/2024</i></p> <p>Đánh giá lần 1 đề tài SKKN thực hiện các đề tài SKKN đã lựa chọn.</p>	Tổ/nhóm CM
2,3/2024	Đánh giá của Nhóm về ứng dụng SKKN mới, hoàn thiện SKKN nộp Sở Giáo dục và Đào tạo.	Đ/c Tươi, Tổ/nhóm

